Дело № 11801760013000157/1-155/2018 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Ясногорск 05 июля 2018 года. 

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Коноваловой И.П., 

при секретаре Жукаускене О.В., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Оловяннинского района Забайкальского края Бучиной С.В.,

подсудимого ФИО1, 

адвоката Бурцевой О.Н., представившей удостоверение № 519 и ордер № 193466 от 05.07.2018 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, с образованием 1 класс, в браке не состоящего, не работающего инвалида 2 группы, проживающего в 

<

адрес>, ранее не судимого;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ,

Установил:

ФИО1 совершил незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. Он же совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 достоверно зная, что свободный оборот наркотических средств, осуществляемый в нарушение законодательством Российской Федерации, запрещен, имел умысел на незаконные изготовление и хранение наркотического средства в крупном размере без цели сбыта.

Реализуя преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 3-х км 200 м в юго-восточную сторону от 

<

адрес>, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления в целях получения наркотического опьянения, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, незаконно собрал дикорастущую коноплю, из которой по известным ему способу и технологии, путем экстракции, с использованием растворителя, изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), перемешав его с табаком, тем самым получил смесь табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) массой не менее 7,311 г, относящееся к крупному размеру, часть которого употребил путем курения. Оставшееся изготовленное наркотическое средство массой 7,311 г, находясь в состоянии наркотического опьянения, хранил при себе, а также на участке местности, расположенном в 2-х км в юго-восточную сторону от 

<

адрес>, до момента изъятия его из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов, произведенного примерно в 23 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», утвержденный Постановлением Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 7,311 г является крупным размером, так как превышает 5 г и не превышает 1000 г. 

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов у ФИО1, достоверно знающего, что свободный оборот наркотических средств, осуществляемый в нарушение законодательством Российской Федерации, запрещен, возник умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта.

Реализуя преступный умысел, ФИО1 в указанное время, находясь в состоянии наркотического опьянения, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств и желая их наступления, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления и усиления состояния наркотического опьянения, на участке местности, расположенном, примерно в 3 км 200 м в юго-восточную сторону от 

<

адрес>, собрал в полимерный пакет дикорастущую коноплю, содержащую наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой 99,2 

<

адрес> наркотическое средство незаконно хранил при себе, а также на участке местности, расположенном, примерно в 2 км в юго-восточную сторону от 

<

адрес>, до момента изъятия из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов, произведенного примерно в 23 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Наркотические средства - каннабис (марихуана) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», утвержденный Постановлением Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Количестве наркотического средства - каннабиса (марихуаны) массой 99,2 г, согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру, так как превышает 6 грамм и не превышает 100 г. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступлений признал и показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов, захотев употребить наркотическое средство, так как у него болела рука, пришел на берег реки Онон. Собрав там дикорастущую коноплю, замочил ее растворителем в миске, затем отжал, жидкость выпарил на костре, полученную массу смешал с табаком, часть которой употребил сразу путем курения, набив в папиросу, оставшуюся часть в пакетике из-под сигарет положил в карман куртки. Миску, в которой изготавливал гашишное масло, выбросил в реку. Поле чего вернулся домой.

В этот же день ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов, увидев, что его односельчане ФИО19 и Свидетель №3 поехали на мотоцикле в сторону реки Онон за дровами, решил насобирать еще коноплю, для чего попросил их взять его с собой. Приехав на берег реки, ФИО19 и Свидетель №3 стали заготавливать дрова, а он, отойдя от них в сторону, собрал коноплю в пакет, около 100 грамм, спрятал его в рукаве куртки. Когда они возвращались домой, у них сломался мотоцикл, ФИО19 и Свидетель №3 его ремонтировали. В это время к ним подъехали на автомашине сотрудники полиции. Увидев подъезжающую машину, он испугался и бросил на дорогу пакет с коноплей, а пакетик с гашишным маслом спрятал под камень. Сотрудники полиции поинтересовались, нет ли у них наркотических средств, они ответили, что нет. В это время сотрудники полиции увидели на дороге пакет с коноплей, также под камнем обнаружили пакетик с гашишным маслом. Он признался, что эти пакеты с наркотическими средствами принадлежат ему, что он насобирал и изготовил их для себя. После этого к ним подъехали на машине еще сотрудники полиции с понятыми Свидетель №8 и ФИО19, изъяли пакеты с коноплей и гашишным маслом. У него произвели смывы с рук. Доставив в отдел полиции, взяли объяснение, направили на медицинское освидетельствование, которое показало положительный результат. Собрать коноплю второй раз он решил, так как находился в состоянии наркотического опьянения. В совершенных преступлениях раскаивается. В настоящее время наркотические средства не употребляет, регулярно обследуется у врача нарколога.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений подтверждается показаниями свидетелей, материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показала, что подсудимый ФИО1 - ее сын, проживает с ней. С рождения состоит на учете у невропатолога, читать и писать не умеет, является инвали

<

адрес> группы, не работает, помогает ей по хозяйству. Характеризует его с положительной стороны. Ранее он употреблял наркотики. После того, как его задержали сотрудники полиции, изъяли у него наркотические средства, он больше их не употребляет, переживает, раскаивается в том, что совершил, регулярно обследуется у врача нарколога. 

Из протоколов допроса свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №3, исследованных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов, когда они на мотоцикле «Урал» поехали за дровами к реке Онон, с ними попросился ФИО1. Когда они собирали дрова, ФИО1 уходил из их поля зрения примерно на час. Поле того, как стемнело, поехали домой. По дороге у них сломался мотоцикл, они остановились. В это время увидели свет фар. ФИО1 бросил в сторону какой-то пакет. К ним подъехали сотрудники полиции, увидели пакет с растительной массой, спросили, кому он принадлежит. ФИО1 сказал, что пакет принадлежит ему, он собрал в него дикорастущую коноплю для личного употребления. Также у камня нашли еще один пакет, ФИО1 сказал, что он спрятал изготовленное наркотическое средство (л.д.120-123). 

Из протокола допроса свидетелей Свидетель №8 и ФИО5, исследованных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время они по приглашению сотрудников полиции в качестве понятых принимали участие при осмотре места происшествия, расположенного в 2-х км юго-восточнее от 

<

адрес>. Находившийся там ФИО1 сообщил, что лежащий на земле полимерный пакет с растительной массой - коноплей принадлежит ему, он собрал ее для личного употребления возле реки Онон, второй пакет, обнаруженный у камня, также принадлежит ему, в нем находится наркотическое средство, которое он изготовил. Сотрудники полиции изъяли пакеты с растительной массой, оформили документы об изъятии (л.д.116-119).

Из протокола допроса свидетелей Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, исследованных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что они работают сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 25 минут в ходе проведения ими ОПМ «Нетрезвый водитель» в 2-х км от 

<

адрес> на автодороге ими был обнаружен мотоцикл марки «Урал», рядом с которым находились водитель Свидетель №3, пассажиры ФИО1 и ФИО19. Когда спросили, нет ли у них запрещенных к обороту предметов, они ответили, что нет. При освещении участка местности обнаружили два пакета, выяснили, что в пакетах находится растительная масса. При выяснении о принадлежности пакетов, ФИО1 пояснил, что эти пакеты сбросил он. После чего по телефону сообщили о произошедшем в дежурную часть ОМВД. По прибытию сотрудники следственно-оперативной группы в присутствии понятых осмотрели место происшествия, изъяли пакеты с содержимым. ФИО1 пояснил, что в них находится дикорастущая конопля, которую он собрал и «химка». ФИО1 доставили в отдел полиции для дальнейшего разбирательства (л.д.110-115).Из протоколов допроса свидетеля Свидетель №4, исследованного в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ после поступления в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес> сообщения о том, что в 21 час 25 минут в 2-х км от 

<

адрес> ФИО1 сбросил пакет с веществом растительного происхождения, он в составе следственно-оперативной группы с начальником следственного отдела ФИО6 выехал на место происшествия в 

<

адрес>, пригласив понятых. В присутствии понятых произвели осмотр места происшествия, изъяли пакеты с содержимым, которые скинул ФИО1, упаковав их надлежащим образом. ФИО1 пояснил, что в пакетах конопля, которую он собрал для собственного потребления и «химка», которую он изготовил. У ФИО1 произвели смывы с рук, доставили его в отдел полиции, где взяли объяснение по факту приобретения наркотических средств, после чего направили на медицинское освидетельствование, которое показало положительный результат на употребление наркотиков (л.д.108-109).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован участок местности, расположенный в 2 км от 

<

адрес>, в ходе осмотра изъяты полимерный пакет прозрачного цвета с растительной массой темного цвета с характерным запахом конопли и полимерный пакет черного цвета с растительной массой светло коричневого цвета с характерным запахом конопли (л.д. 5-11). 

У ФИО1 получены образцы для сравнительного исследования - смывы с ладоней, пальцев рук (л.д.19-21).

Изъятые пакеты с растительной массой, смывы с рук Белых осмотрены, признаны вещественными доказательствами (л.д. 92-97, 100-104).

При производстве осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ на участке местности в 3,2 км в юго-восточнее 

<

адрес> обнаружено произрастание дикорастущей конопли в виде сухих листьев и стеблей (л.д.12-16).

При проверке показаний на месте в ходе предварительного следствия ФИО1 указал место, где собрал дикорастущую коноплю, изготовил наркотическое средство, а также, где спрятал и бросил пакеты с наркотическим средством (л.д.149-154).

Согласно заключению эксперта №, представленный на исследование объект является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) массой 99,2 г (л.д.53-57).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на исследование объект массой 7,794 г содержит в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в перерасчете на сухое вещество - 3,235 г (л.д.44-48).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на исследование объект массой 7,058 г в перерасчете на сухое вещество, содержит в своем составе табак и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой в перерасчете на сухое вещество - 3,160 г (л.д.60-65).

Из протокола допроса эксперта ФИО7, исследованного в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ она проводила судебную криминалистическую экспертизу (физико-химическую), исследование наркотических средств. Согласно проведенным исследованиям, объект массой 7,794 г содержит в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в перерасчете на сухое вещество - 3,235 г.

Затем ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления следователя провела дополнительную судебно-криминалистическую экспертизу, исследование наркотических веществ, целью которой было установить высушенную массу объекта, состоящего из табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла). Согласно проведенным исследованиям, представленный на экспертизу объект массой 7,058 г в перерасчете на сухое вещество содержит в своем составе табак и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой в перерасчете на сухое вещество - 3,160 

<

адрес> масса объекта в перерасчете на сухое вещество - 7,311 г (л.д.66-67).

Согласно заключению эксперта №, наслоения на салфетке со смывами с рук ФИО1 содержат наркотическое средство - тетрагидроканнабинол в следовых количествах (л.д.49-52).

В отношении ФИО1 проведена первичная амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза. Согласно заключению комиссии экспертов за № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 в период времени, относящийся к совершению инкриминируемых ему деяний, так и в настоящее время хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, а также иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. У него обнаруживаются признаки иного заболевания. Имеющиеся у ФИО1 изменения психики, выражены не столь значительно и глубоко, не сопровождаются психотическими расстройствами, ослаблением прогностических возможностей и, потому, не лишали его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период времени, относящийся к совершению инкриминируемых ему деяний, как не лишают и в настоящее время. По психическому состоянию правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать показания может. В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается. Синдрома зависимости от наркотических веществ (наркомании) не выявлено. В прохождении лечения, медицинской и/или социальной реабилитации от наркомании не нуждается (л.д.76-81).

Анализ исследованных в суде доказательств в их совокупности подтвердил вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления. Суд принимает данные доказательства, поскольку они достоверны и добыты без нарушения закона. 

Суд квалифицирует действия подсудимого по ч.2 ст.228 УК РФ и считает, что он совершил незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. При этом, согласившись с мнением государственного обвинителя, считает необходимым признать технической ошибкой, и уточнить, что ФИО1 незаконно изготовил и хранил наркотическое средство, которое состоит из смеси табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой не менее 7,311 г.

Также квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ и считает, что он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Оценивая поведение подсудимого в судебном заседании, исследованные характеризующие его данные, в том числе, данного в отношении его заключения первичной амбулаторной судебной психиатрической экспертизы, обстоятельства совершенных преступления, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяния, подлежащим уголовной ответственности и наказанию за совершенные преступления. 

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд принимает во внимание общественную опасность совершенных им преступлений, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, не работает, является инвали

<

адрес> группы с рождения, характеризуется со стороны правоохранительных органов посредственно, со стороны общественности - положительно, состоит на учете у врача психиатра, нарколога. 

К обстоятельствам, смягчающим подсудимому наказание, суд относит признание вины, раскаяние в совершенных преступлениях, активное способствование расследованию преступлений путем дачи правдивых и последовательных показаний, положительно характеризующие данные, наличие заболеваний, инвалидности. 

При назначении наказания за совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, учитывая, что обстоятельством, способствовавшим совершению этого преступления, явилось наркотическое опьянение, в которое он сам себя привел и которое повлияло на его поведение, а также, принимая во внимание данные, характеризующие его личность, как ранее употреблявшего наркотики, суд считает необходимым признать обстоятельством, отягчающим наказание за данные преступления в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств. 

При указанных обстоятельствах в их совокупности, учитывая тяжесть и конкретные обстоятельства совершенных подсудимым умышленных преступлений, в том числе, учитывая смягчающие обстоятельства, а также отягчающее обстоятельство при совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, материальное положение подсудимого, суд приходит к выводу, что цели наказания, предусмотренные ст.43 УК РФ, - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений – могут быть достигнуты без изоляции его от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы условно в соответствии со ст.73 УК РФ, также при назначении наказания по ч.2 ст.228 УК РФ без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

Согласно ч.6 ст.15 УК РФ суд, принимая во внимание фактические обстоятельства преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, совершенного подсудимым, степень его общественной опасности, оснований для изменения категории этого преступления на менее тяжкое не усматривает. 

В суде по заявлению подсудимого принимала участие по назначению защитник Бурцева О.Н.. Учитывая, материальное положение подсудимого, наличие у него заболеваний, инвалидности, суд считает возможным в соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки – расходы на оплату труда адвокатов отнести за счет средств Федерального бюджета. 

Вопрос о вещественных доказательствах надлежит разрешить в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 307- 309 УПК РФ, суд 

Приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы по ч.2 ст.228 УК РФ сроком на 3 года, по ч.1 ст.228 УК РФ сроком на 1 год.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений ФИО1 назначить 3 (три) года 1 (один) месяц лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1, считать условным с испытательным сроком в 6 (шесть) месяцев. 

Возложить на ФИО1 обязанности: в течение 3-х суток со дня вступления приговора в законную силу, встать на учет в специальный государственный орган, ведающий исправлением условно осужденных лиц - уголовно-исполнительную инспекцию по месту своего жительства, не изменять без уведомления данного органа, своего места жительства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: пакет с наркотическими средствами - каннабисом (марихуаной) массой 99,2 г, маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 7,058 г, смывами с рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> – уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки, связанные с выплатой сумм адвокату за оказание юридической помощи ФИО1, отнести за счет средств Федерального бюджета РФ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Судья И.П.Коновалова.